
RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 03/06/2025

LISTA GERAL POR ORDEM ALFABÉTICA POR CATEGORIA

COLETIVOS CULTURAIS

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO
1 on-1319362144 AFOXE FILHOS DE MÃE TÊTA JUAZEIRO DO NORTE 38,5 Desclassificado Desclassificado
2 on-263753295 AFOXÉ E BALÉ FILHOS DO VENTO JUAZEIRO DO NORTE 45,5 Desclassificado Desclassificado

3 on-1767504322 AFOXÉ FILHOS DE OGUM CANINDÉ 93 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

4 on-1263240947 ALDEIA HIP HOP CAUCAIA 90 Pré-certificado Classificável

5 on-264605064 APREMFECE - ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO DA 
MEMÓRIA FERROVIÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ FORTALEZA 56 Pré-certificado Classificável

6 on-1045480237 ARTES EM CONEXÃO FORTALEZA 84,5 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

7 on-1191219519 BACAMARTEIROS DA PAZ JUAZEIRO DO NORTE 80 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

8 on-521191314 BEM - ME - QUER BONECOS & CIA SOBRAL 83,5 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

9 on-1743160245 BIBLIOPONG ICAPUÍ 59,5 Pré-certificado Classificável

10 on-1106901499 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA LITERATECA SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 0 Desclassificado Desclassificado

11 on-2013571327 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA TOINHA FARIAS FORTALEZA 0 Desclassificado Desclassificado
12 on-1679808547 BIBLIOTECA EM MINHA CASA NOVA OLINDA 72 Pré-certificado Classificável
13 on-1557770370 CAPOEIRA ARTE LIBERDADE QUIXADÁ 59 Pré-certificado Classificável
14 on-2046269400 CAPOEIRA CADENCIA GRANJA 75 Pré-certificado Classificável
15 on-1838330426 CASA CRIATIVA TAUÁ 0 Desclassificado Desclassificado

16 on-899586418 CASA DE BRINKEDO PACAJUS 75,5 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

17 on-1137169832 CASA DE CULTURA UMARIZEIRAS ITATIRA 0 Desclassificado Desclassificado

18 on-308863836 CASA DE UMBANDA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA 
CANTO DOS ORIXÁS - INZÓ DE PRETO JAGUARUANA 81 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 

Tradicionais)
19 on-1688200925 CASA MANGARÁ MUSICAL AMONTADA 0 Desclassificado Desclassificado
20 on-1054840749 CEDRO CANTO CULTURAL CEDRO 45 Desclassificado Desclassificado

21 on-427214031 CENTRO CULTURAL COMPANHIA DE DANÇA DE 
PARACURU PARACURU 0 Desclassificado Desclassificado

22 on-1718145221 CENTRO DE ARTE E CULTURA CASA DA MANDACÁ BARBALHA 73,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

23 on-18404736 CENTRO ESPORTIVO E CULTURAL AFRO DE 
BARBALHA BARBALHA 76 Pré-certificado Classificável

24 on-147299625 CENTRO ESPORTIVO E CULTURAL ESCURINHA. CRATO 64 Pré-certificado Classificável
25 on-1564124577 CIA SENSE DE ARTE E CULTURA QUIXERAMOBIM 40 Desclassificado Desclassificado
26 on-225894606 CINE MOLOTOV FORTALEZA 73,5 Pré-certificado Classificável
27 on-1806822889 CINE NA ALDEIA CAUCAIA 53,5 Pré-certificado Classificável
28 on-664074442 CINE SEU LUIZ ACOPIARA 78,5 Pré-certificado Classificável
29 on-1904004811 CLANDESTINO PRODUÇÕES FORTALEZA 0 Desclassificado Desclassificado

30 on-469746958 COCO DOS SOUZA PORTEIRAS 87,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Quilombolas)

31 on-1161338957 COLETIVO AO PÉ DA LETRA FORTALEZA 86,5 Pré-certificado Classificável
32 on-334887927 COLETIVO AQUIRAZ DE TODAS AS TRADIÇÕES AQUIRAZ 89 Pré-certificado Classificável
33 on-31636655 COLETIVO CARDUME CARIRÉ 37,5 Desclassificado Desclassificado

34 on-70163433 COLETIVO CORDEL E ARTE CRATO 86 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

35 on-1637149955 COLETIVO CULTURAL QUEIMADA DA ONÇA ITATIRA 51,5 Pré-certificado Classificável
36 on-1935534824 COLETIVO DE JUVENTUDE IGOR ANDRADE DE LIMA FORTALEZA 0 Desclassificado Desclassificado

37 on-1173475617 COLETIVO EAH PAPA CRUZ 79 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

38 on-1188076377 COLETIVO ENCANTARIAS TRAIRI 91 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

39 on-1748687849 COLETIVO ENSAIO ABERTO CRATO 90,5 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

40 on-1659617495 COLETIVO KINTAL DE AFETOS FORTALEZA 35,5 Desclassificado Desclassificado

41 on-1198888002 COLETIVO MANDINGA NA RIBEIRA GROAÍRAS 94 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

42 on-419211090 COLETIVO MODA PARA TODES CAUCAIA 75,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

43 on-1048765548 COLETIVO NOVO JORDÃO SOBRAL 82,5 Pré-certificado Classificável
44 on-83330633 COLETIVO RAMA PACATUBA 45 Desclassificado Desclassificado

45 on-1097644522 COLETIVO TERREIROS E QUINTAIS DE AFETOS GUARACIABA DO 
NORTE 94 Pré-certificado Classificável

46 on-2018372813 COMPANHIA BOCA D CENA EVENTOS & 
PRODUÇÕES FORTALEZA 56 Pré-certificado

Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)

47 on-1963888339 COMPANHIA LELECO E LELINHA DE PALHAÇOS E 
ANIMADORES FORTALEZA 13,5 Desclassificado Desclassificado
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48 on-1378995102 CULTURA EM MOVIMENTO BARBALHA 91,5 Pré-certificado Classificável
49 on-733334709 CULTURA NO LARGO ICÓ 88,5 Pré-certificado Classificável
50 on-130215526 ECOAVENTURA E CULTURA. JARDIM 48 Desclassificado Desclassificado

51 on-485674975 ESCOLA DE MÚSICA ANA DA RABECA UMARI 92,5 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

52 on-716297044 ESPAÇO CULTURAL CIRCO ESCOLA TRUPE DO 
RIZADINHA DISTRITO DO CALDAS JUAZEIRO DO NORTE 86,5 Pré-certificado Classificável

53 on-1761778099 ESPAÇO CULTURAL SEBASTIÃO CATIRINO AMONTADA 39 Desclassificado Desclassificado

54 on-1850453537 ESPINHOS DO SERTÃO: GRUPO NEGAÇA DE 
CAPOEIRA MONSENHOR TABOSA 79 Pré-certificado Classificável

55 on-1192857440 EVALDO ARAÚJO NUNES JUAZEIRO DO NORTE 85,5 Pré-certificado Classificável

56 on-1235790404 FULÔ DO LITORAL PARAIPABA 93 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

57 on-1336274452 GRANIME GRANJA 23 Desclassificado Desclassificado
58 on-259247618 GRUPO ACOLHER ACOPIARA ACOPIARA 47 Desclassificado Desclassificado

59 on-1283584547 GRUPO ARTÍSTICO E CULTURAL JUNINA PÉ DE 
SERRA REDENÇÃO 61,5 Pré-certificado Classificável

60 on-1493499149 GRUPO BASE DE TEATRO CASCAVEL 91,5 Pré-certificado Classificável
61 on-4695258 GRUPO CULTURAL DO PONTINHO DE CULTURA FORTALEZA 92 Pré-certificado Classificável

62 on-767591148 GRUPO CULTURAL E PARAFOLCLORICO ARTE DO 
SERTÃO APUIARÉS 77 Pré-certificado Classificável

63 on-1805580178 GRUPO CULTURAL E QUADRILHA JUNINA FILHOS DO 
CEARÁ MARANGUAPE 41,5 Desclassificado Desclassificado

64 on-1662163844 GRUPO CULTURAL E QUADRILHA JUNINA IMPÉRIO 
NORDESTINO PARAIPABA 78,5 Pré-certificado Classificável

65 on-1051366032 GRUPO CULTURAL PAIXÃO JUNINA DE CRATEÚS CRATEÚS 63 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

66 on-2087116470 GRUPO CULTURAL PARAFOLCLORICO E QUADRILHA 
JUNINA SOL DO SERTÃO GUAIÚBA 45,5 Desclassificado Desclassificado

67 on-1656731184 GRUPO DE CAPOEIRA RESISTENCIA NEGRA JUAZEIRO DO NORTE 30,5 Desclassificado Desclassificado

68 on-226269076 GRUPO DE DRAMISTAS DE TIANGUÁ TIANGUÁ 85,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

69 on-924574635 GRUPO DE MULHERES RASPADEIRAS DE ROÇA MONSENHOR TABOSA 43 Desclassificado Desclassificado

70 on-1526375617 GRUPO DE TEATRO ASAS (ARTES E SONHOS DO 
ASSENTAMENTO SANTANA) MONSENHOR TABOSA 89,5 Pré-certificado Classificável

71 on-246401062 GRUPO DE TEATRO CARCARÁ MADALENA 94 Pré-certificado Classificável
72 on-934204606 GRUPO DE TRADIÇÃO ANJOS DA PAZ PACAJUS 78 Pré-certificado Classificável

73 on-232183509 GRUPO ESTRELA DE OURO DANÇAS POPULARES CANINDÉ 85 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

74 on-543856632 GRUPO EXPERIMENTAL DE PESQUISA EM ARTES MONSENHOR TABOSA 86 Pré-certificado Classificável
75 on-485336166 GRUPO URUCONGO DE ARTES CRATO 95,5 Pré-certificado Selecionado (Ampla Concorrência)*

76 on-1881244622 ICP INSTITUTO DE CULTURA POP JUAZEIRO DO NORTE 78 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

77 on-369151661 INSTITUTO PE QUENTE DE ARTE E CULTURA 
POPULAR FORTALEZA 24 Desclassificado Desclassificado

78 on-1223412855 INSTITUTO VALE DO ITAÚNA CHAVAL 0 Desclassificado Desclassificado
79 on-2101907860 MALOKA ANCESTRALIDADES MARACANAÚ 35,5 Desclassificado Desclassificado

80 on-1234472652 MARACATU ESTRELA DE OURO CANINDÉ 89,5 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

81 on-1121578446 MARACATY NAÇÃO BONS VENTOS ARACATI 92,5 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

82 on-2068314352 MESTRE GALDINO CRATO 91 Pré-certificado Classificável

83 on-1333061238 MITANGA ABA PITAGUARY MARACANAÚ 88,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

84 on-1098312814 MOVIMENTO GATO PRETO CAUCAIA 47 Desclassificado Desclassificado
85 on-1988085065 MUSEU DA PEDRA DO URUBU BREJO SANTO 0 Desclassificado Desclassificado
86 on-994498871 MUSEU DO CAJU CAUCAIA 14,5 Desclassificado Desclassificado

87 on-714123648 NAÇÃO NORDESTINA JUAZEIRO DO NORTE 81 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

88 on-658300387 PASTORIL ESTRELA TRANSLÚCIDA CANINDÉ 45,5 Desclassificado Desclassificado
89 on-135397251 PONTO DE CULTURA BANDO SOMOS TODAS MARIAS FORTALEZA 96,5 Pré-certificado Selecionado (Ampla Concorrência)*
90 on-1242008041 PONTO DE CULTURA BARRACA FOI SOL FORTALEZA 49 Desclassificado Desclassificado
91 on-581685603 PONTO DE CULTURA CIA BATE PALMAS FORTALEZA 95,5 Pré-certificado Classificável

92 on-1342217598 PONTO DE CULTURA COLETIVO COMPANHIA 
ENERGIA POSITIVA CEPTREZE CAUCAIA 60,5 Pré-certificado Classificável

93 on-1906091298 PONTO DE CULTURA COLETIVO CULTURAL FIAPO 
DE TRAPO CASCAVEL 65,5 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)
94 on-630566733 PONTO DE CULTURA DOS BASTIÕES IRACEMA 85,5 Pré-certificado Classificável

95 on-417252125 PONTO DE CULTURA HIP HOP CARIRI JUAZEIRO DO NORTE 85,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

96 on-666368492 PONTO DE CULTURA QUINTAL CULTURAL 
RAIMUNDO VIEIRA FORTALEZA 89 Pré-certificado Classificável
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97 on-573813453 PONTO DE CULTURA REISADO BOI CORAÇÃO. QUIXADÁ 77,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

98 on-1106440582 PONTO DE CULTURA TERREIRO SETE MONTANHAS TRAIRI 85,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

99 on-511554579 PONTO DE CULTURA UM TESOURO CHAMADO 
NORDESTE REDENÇÃO 93,5 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)

100 on-622129450 PONTO DE CULTURA: MEMORIAL MUSEU INDÍGENA 
KANINDÉ DE ARATUBA ARATUBA 97 Pré-certificado Selecionado (Ampla Concorrência)*

101 on-1007147040 PONTO DE MEMÓRIA DA IBIAPABA FARIAS BRITO TIANGUÁ 92,5 Pré-certificado Classificável

102 on-189464312 PONTO DE REFERÊNCIA CULTURAL CASA DAS 
DRAMISTAS BEBERIBE 77,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 

Tradicionais)
103 on-67750967 QUADRILHA CHEIRO DA TERRA BATURITÉ 44 Desclassificado Desclassificado

104 on-707889548 QUADRILHA FLOR DO SERTÃO CANINDÉ 80 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

105 on-1624372892 QUADRILHA INFANTIL CORAÇÃO SÃO JOÃO CANINDÉ 37,5 Desclassificado Desclassificado
106 on-171151762 QUADRILHA JUNINA BRILHO DO SOL NOVO ORIENTE 14,5 Desclassificado Desclassificado

107 on-1135531376 QUADRILHA JUNINA ESTRELA DO SERTÃO CANINDÉ 59,5 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

108 on-216003174 QUADRILHA JUNINA FILHOS DO SERTÃO FORTALEZA 50 Pré-certificado Classificável
109 on-300082315 QUADRILHA JUNINA NOVA EMOÇÃO MARACANAÚ 61 Pré-certificado Classificável
110 on-964748001 QUADRILHA MANIA JUNINA MARACANAÚ 47 Desclassificado Desclassificado
111 on-659013865 RAIZES SHOW MILHÃ 18,5 Desclassificado Desclassificado

112 on-506575141 REISADO DE CARETAS DE POTENGI POTENGI 91,5 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

113 on-206871207 REISADO DO AGOSTINHO APUIARÉS 83 Pré-certificado Classificável

114 on-308781253 REISADO SÃO MIGUEL JUAZEIRO DO NORTE 75,5 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

115 on-1406194210 SAMAMBAIA DE ARTE E CULTURA ITATIRA 79 Pré-certificado Classificável

116 on-1498776551 SEMENTE E SABERES PACATUBA 87,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Étnicas 
Indígenas)

117 on-858054542 TALENTO JOVEM ACOPIARA 24,5 Desclassificado Desclassificado
118 on-953463854 TAPIOCA RADIOATIVA REDENÇÃO 63 Pré-certificado Classificável
119 on-1859500810 TENDA OGUM GENERAL DE BRIGADA TRANCA RUA MADALENA 88 Pré-certificado Classificável

120 on-830447193 TERREIRADA DE TRADIÇÕES DO COLETIVO 
CULTURAL E PERIFÉRICO FILHOS DA PAIXÃO FORTALEZA 42,5 Desclassificado Desclassificado

121 on-2050595919 TERREIRO DAS PRETAS CRATO 96,5 Pré-certificado Selecionado (Ampla Concorrência)*
122 on-566817698 UKILOMBO CAPOEIRA ARACATI 89 Pré-certificado Classificável

123 on-769182965 VALENTE NORDESTE DE ARTE E CULTURA ICÓ 88,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)
124 on-419284509 ZOLHOS SOBRAL 79,5 Pré-certificado Classificável

ENTIDADES CULTURAIS

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-1370535812 ASCOPAN- ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS 
MORADORES DO PARQUE NAZARÉ FORTALEZA 68,5 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)

2 on-1961807517 ASSOCIACAO BANIDA FLUTUANTE DE CRIACAO, 
CURADORIA E PRODUCAO EM CULTURA E ARTE FORTALEZA 89,5 Pré-certificado Classificável

3 on-781890647
ASSOCIACAO DOS VAQUEIROS, BOIADEIRO E 
PEQUENOS CRIADORES DA MICRORREGIAO 

SERTOES DE CANINDE
CANINDÉ 65,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 

Tradicionais)

4 on-2082839770 ASSOCIAÇAO DESPORTIVA E CULTURAL NEGAÇA 
CAPOEIRA CANINDE - CE CANINDÉ 82 Pré-certificado Classificável

5 on-1796853980 ASSOCIAÇÃO ARTE EM PAUTA CROATÁ 93,5 Pré-certificado Classificável

6 on-1039248587 ASSOCIAÇÃO ARTÉRIA CIDADÃ DE EDUCAÇÃO ARTE 
E CULTURA DO CEARÁ FORTALEZA 96,5 Pré-certificado Classificável

7 on-187997621 ASSOCIAÇÃO CARNAUBEIRA DE ARTE-EDUCAÇÃO RUSSAS 90 Pré-certificado Classificável

8 on-112392491 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E RECREATIVA DO 
CONJUNTO ESPERANÇA – INSTITUTO ACRE FORTALEZA 75 Pré-certificado Classificável (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)

9 on-1764134192 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MENINO JESUS DE 
ALEGRE II/ PONTO DE CULTURA BOI CATINGUEIRO ITATIRA 94,5 Pré-certificado Classificável

10 on-1301713531 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL MANOEL 
FORTUNATO SIOLONOPOLE 74 Pré-certificado Classificável

11 on-51019847 ASSOCIAÇÃO CULTURAL AFOXÉ OMÕRISÀ ODÉ FORTALEZA 94,5 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

12 on-316837188 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARTE NA PRAÇA GUARACIABA DO 
NORTE 86 Pré-certificado Classificável

13 on-727824985 ASSOCIAÇÃO CULTURAL CRIANDO ARTE VARJOTA 94,5 Pré-certificado Classificável

14 on-1850327735 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO SÍTIO LOGRADOURO - 
GRUPO MARIA BONITA UMARI 93,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 

Tradicionais)

15 on-2082656861 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA E SOCIAL 
FILHOS DO SERTÃO FORTALEZA 78 Pré-certificado Classificável
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16 on-1266201986 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DO ASSIS - ADECA CRATEÚS 85 Pré-certificado Classificável

17 on-1318704320 ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE ARTE E CULTURA 
DE CANINDÉ CANINDÉ 89,5 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 

da Política de Cotas Raciais)

18 on-2134216412 ASSOCIAÇÃO DOS EMPREENDEDORES DE 
TURISMO, ARTESANATO E CULTURA DE CASCAVEL CASCAVEL 88,5 Pré-certificado Classificável

19 on-1435091564 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO 
TANCREDO NEVES FORTALEZA 84,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 

Tradicionais)

20 on-1715461442
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES, ANTIGOS 

MORADORES E ADMIRADORES DA COMUNIDADE 
COMPRA FIADO - AMAMCCF

BREJO SANTO 77 Pré-certificado Classificável

21 on-582547819 ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBO 
DA COMUNIDADE POVOADO BOQUEIRÃO DA ARARA CAUCAIA 76,5 Pré-certificado Classificável

22 on-2025571688 ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE 
QUILOMBOS DE ITAPEBUSSU E ADJACÊNCIAS MARANGUAPE 94,5 Pré-certificado Classificável

23 on-1418515446 ASSOCIAÇÃO MOVIMENTOS JUAZEIRO DO NORTE 99 Pré-certificado Classificável
24 on-1129092801 ASSOCIAÇÃO TXAI CULTURA E ARTE FORTALEZA 83,5 Pré-certificado Classificável
25 on-1784214612 AVBEM - PONTO DAS TRADIÇÕES JUAZEIRO DO NORTE 94,5 Pré-certificado Classificável

26 on-1597347097 BALÉ FOLCLÓRICO ARTE POPULAR DE FORTALEZA FORTALEZA 88 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

27 on-1815470746 CARAVANA CULTURAL FORTALEZA 95,5 Pré-certificado Selecionado (Culturas Populares e 
Tradicionais)

28 on-171096889 CASA DE MÃE TÊTA ARTE E CULTURA JUAZEIRO DO NORTE 83,5 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

29 on-1816837809 CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS 
ANTÔNIO CONSELHEIRO SENADOR POMPEU 85,5 Pré-certificado Classificável

30 on-495704163 CIA TEATRAL ACONTECE FORTALEZA 87 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

31 on-407286998 COMUNIDADE EDUCACIONAL PADRE ANCHIETA TRAIRI 90,5 Pré-certificado Classificável
32 on-2101394435 COMUNIDADE ZAÍLA LAVOR JUAZEIRO DO NORTE 99 Pré-certificado Classificável
33 on-97508012 ESTÚDIOS EO - COLETIVO ENTRE OLHOS FORTALEZA 91,5 Pré-certificado Classificável

34 on-1119002988 FEDERAÇÃO DAS QUADRILHAS JUNINAS DO CEARÁ 
- FEQUAJUCE FORTALEZA 77 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 

Tradicionais)
35 on-1421210659 FUNDAÇÃO CULTURAL MAESTRO J RATINHO CANINDÉ 77 Pré-certificado Classificável

36 on-2081073197 GRUPO CULTURAL DE DOM MAURICIO QUIXADÁ 91 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 
Tradicionais)

37 on-1058579175 GRUPO FORMOSURA DE TEATRO FORTALEZA 81,5 Pré-certificado Classificável

38 on-234272471 IACIS – INSTITUTO AMBIENTE CULTURAL E 
INCLUSÃO SOCIAL FORTALEZA 93 Pré-certificado Classificável

39 on-1396688105 INCRIARTE - INSTITUTO DE CULTURA RISO E ARTE FORTALEZA 85 Pré-certificado Classificável

40 on-1500436226
INSTITUTO ASSUM PRETO DE ARTE CULTURA 
CIDADANIA E MEIO AMBIENTE DE SENADOR 

POMPEU
SENADOR POMPEU 97,5 Pré-certificado Classificável

41 on-1589106596 INSTITUTO BOJOGÁ FORTALEZA 74 Pré-certificado Classificável

42 on-917956246 INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
HUMANIDADES PACATUBA 89 Pré-certificado Classificável

43 on-1311831908 INSTITUTO DE PERMACULTURA DA CAATINGA 
ALDEIA DA LUZ BARBALHA 92,5 Pré-certificado Classificável

44 on-581800715 INSTITUTO MAESTRO ZE PRETINHO DEPESQUISA,
ARTE CULTURA,EDUCACAO E ECOLOGIA QUIXADÁ 65,5 Pré-certificado Classificável

45 on-1015608497 INSTITUTO MESTRE CHICO BELO CARIDADE 86 Pré-certificado Classificável

46 on-1692900211 INSTITUTO SOCIOCULTURAL ARTE E VIDA MERUOCA 97 Pré-certificado Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas Raciais)

47 on-1514520556 INSTITUTO ZUZA LAURENO CEDRO 73,5 Pré-certificado Classificável
48 on-1240829146 INTITUTO CAIÇARA RUSSAS 78 Pré-certificado Classificável
49 on-1896079965 JUNINA BABAÇU FORTALEZA 81 Pré-certificado Classificável

50 on-447849774 LABORATÓRIO DE APRENDIZAGEM BENEFICENTE 
EM TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO, CULTURA E ARTE CASCAVEL 57,5 Pré-certificado Classificável

51 on-339316799 LIGA ESPORTIVA ARTE CULTURAL BENEFICENTE- 
LEACB FORTALEZA 67,5 Pré-certificado Classificável

52 on-185828676 MERCÚRIO - GESTÃO, PRODUÇÃO E AÇÕES 
COLABORATIVAS FORTALEZA 95,5 Pré-certificado

Selecionado (Pessoa Beneficiária 
da Política de Cotas para Pessoas 

Com Deficiência)
53 on-1928196087 OFICARTE TEATRO E CIA RUSSAS 90 Pré-certificado Classificável

54 on-1575938565 PONTO DE CULTURA ABCVATA / ECO MARIAS DO 
SERTÃO JATI 99 Pré-certificado Classificável

55 on-1926480052 PONTO DE CULTURA ABRINDO VELAS, PESCANDO 
CULTURA AMONTADA 94 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 

Tradicionais)

56 on-1130691519 PONTO DE CULTURA CHAMA MARÉ DA ASSOCIAÇÃO 
QUILOMBOLA DO CUMBE/ARACATI - CE ARACATI 99 Pré-certificado Classificável

57 on-1271120413 PONTO DE CULTURA CIA. WSA DO TEATRO ICÓ 65,5 Pré-certificado Classificável
58 on-404941212 PROJETO ARTE CRIANÇA IGUATU 84 Pré-certificado Classificável
59 on-326303328 PROJETO COMUNITÁRIO SORRISO DA CRIANÇA FORTALEZA 62 Pré-certificado Classificável
60 on-1682284018 PROJETO IRMÃO SOL IRMÃ LUA FORTALEZA 76 Pré-certificado Classificável
61 on-993888012 PROJETO UNIÃO FORTALEZA 78,5 Pré-certificado Classificável



RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 03/06/2025

LISTA GERAL POR ORDEM ALFABÉTICA POR CATEGORIA

62 on-955033861 QUEBRADA CULTURAL JUAZEIRO DO NORTE 96,5 Pré-certificado Classificável
63 on-170189717 REDE CRIA VALUE 93,5 Pré-certificado Classificável

64 on-1520350066 TERREIRO CABOCLO QUEBRA BARREIRA E 
CABOCLA JUREMA JUAZEIRO DO NORTE 85 Pré-certificado Classificável (Culturas Populares e 

Tradicionais)
65 on-1841942082 TV UMLAW FORTALEZA 70,5 Pré-certificado Classificável
66 on-60877383 UNIÃO DO POVO DE SANTA EDWIGES FORTALEZA 95,5 Pré-certificado Classificável
67 on-1254149657 VIA DE ACESSO À ARTE E CULTURA - VAAC FORTALEZA 95,5 Pré-certificado Classificável
68 on-2085812430 VINHA DE LUZ CAUCAIA 76 Pré-certificado Classificável



RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 03/06/2025

COLETIVOS CULTURAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-622129450 PONTO DE CULTURA: MEMORIAL MUSEU INDÍGENA 
KANINDÉ DE ARATUBA ARATUBA 97 Pré-certificado Selecionado (Ampla 

Concorrência)*

2 on-135397251 PONTO DE CULTURA BANDO SOMOS TODAS MARIAS FORTALEZA 96,5 Pré-certificado Selecionado (Ampla 
Concorrência)*

3 on-2050595919 TERREIRO DAS PRETAS CRATO 96,5 Pré-certificado Selecionado (Ampla 
Concorrência)*

4 on-485336166 GRUPO URUCONGO DE ARTES CRATO 95,5 Pré-certificado Selecionado (Ampla 
Concorrência)*

5 on-581685603 PONTO DE CULTURA CIA BATE PALMAS FORTALEZA 95,5 Pré-certificado Classificável

6 on-1097644522 COLETIVO TERREIROS E QUINTAIS DE AFETOS GUARACIABA DO 
NORTE 94 Pré-certificado Classificável

7 on-246401062 GRUPO DE TEATRO CARCARÁ MADALENA 94 Pré-certificado Classificável
8 on-1007147040 PONTO DE MEMÓRIA DA IBIAPABA FARIAS BRITO TIANGUÁ 92,5 Pré-certificado Classificável
9 on-4695258 GRUPO CULTURAL DO PONTINHO DE CULTURA FORTALEZA 92 Pré-certificado Classificável
10 on-1493499149 GRUPO BASE DE TEATRO CASCAVEL 91,5 Pré-certificado Classificável
11 on-1378995102 CULTURA EM MOVIMENTO BARBALHA 91,5 Pré-certificado Classificável
12 on-2068314352 MESTRE GALDINO CRATO 91 Pré-certificado Classificável
13 on-1263240947 ALDEIA HIP HOP CAUCAIA 90 Pré-certificado Classificável

14 on-1526375617 GRUPO DE TEATRO ASAS (ARTES E SONHOS DO 
ASSENTAMENTO SANTANA) MONSENHOR TABOSA 89,5 Pré-certificado Classificável

15 on-566817698 UKILOMBO CAPOEIRA ARACATI 89 Pré-certificado Classificável

16 on-666368492 PONTO DE CULTURA QUINTAL CULTURAL 
RAIMUNDO VIEIRA FORTALEZA 89 Pré-certificado Classificável

17 on-334887927 COLETIVO AQUIRAZ DE TODAS AS TRADIÇÕES AQUIRAZ 89 Pré-certificado Classificável
18 on-733334709 CULTURA NO LARGO ICÓ 88,5 Pré-certificado Classificável
19 on-1859500810 TENDA OGUM GENERAL DE BRIGADA TRANCA RUA MADALENA 88 Pré-certificado Classificável

20 on-716297044 ESPAÇO CULTURAL CIRCO ESCOLA TRUPE DO 
RIZADINHA DISTRITO DO CALDAS JUAZEIRO DO NORTE 86,5 Pré-certificado Classificável

21 on-1161338957 COLETIVO AO PÉ DA LETRA FORTALEZA 86,5 Pré-certificado Classificável
22 on-543856632 GRUPO EXPERIMENTAL DE PESQUISA EM ARTES MONSENHOR TABOSA 86 Pré-certificado Classificável
23 on-1192857440 EVALDO ARAÚJO NUNES JUAZEIRO DO NORTE 85,5 Pré-certificado Classificável
24 on-1106440582 PONTO DE CULTURA TERREIRO SETE MONTANHAS TRAIRI 85,5 Pré-certificado Classificável
25 on-226269076 GRUPO DE DRAMISTAS DE TIANGUÁ TIANGUÁ 85,5 Pré-certificado Classificável
26 on-630566733 PONTO DE CULTURA DOS BASTIÕES IRACEMA 85,5 Pré-certificado Classificável
27 on-417252125 PONTO DE CULTURA HIP HOP CARIRI JUAZEIRO DO NORTE 85,5 Pré-certificado Classificável
28 on-232183509 GRUPO ESTRELA DE OURO DANÇAS POPULARES CANINDÉ 85 Pré-certificado Classificável
29 on-206871207 REISADO DO AGOSTINHO APUIARÉS 83 Pré-certificado Classificável
30 on-1048765548 COLETIVO NOVO JORDÃO SOBRAL 82,5 Pré-certificado Classificável

31 on-308863836 CASA DE UMBANDA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA 
CANTO DOS ORIXÁS - INZÓ DE PRETO JAGUARUANA 81 Pré-certificado Classificável

32 on-714123648 NAÇÃO NORDESTINA JUAZEIRO DO NORTE 81 Pré-certificado Classificável
33 on-1191219519 BACAMARTEIROS DA PAZ JUAZEIRO DO NORTE 80 Pré-certificado Classificável
34 on-707889548 QUADRILHA FLOR DO SERTÃO CANINDÉ 80 Pré-certificado Classificável
35 on-419284509 ZOLHOS SOBRAL 79,5 Pré-certificado Classificável
36 on-1406194210 SAMAMBAIA DE ARTE E CULTURA ITATIRA 79 Pré-certificado Classificável
37 on-1173475617 COLETIVO EAH PAPA CRUZ 79 Pré-certificado Classificável

38 on-1850453537 ESPINHOS DO SERTÃO: GRUPO NEGAÇA DE 
CAPOEIRA MONSENHOR TABOSA 79 Pré-certificado Classificável

39 on-1662163844 GRUPO CULTURAL E QUADRILHA JUNINA IMPÉRIO 
NORDESTINO PARAIPABA 78,5 Pré-certificado Classificável

40 on-664074442 CINE SEU LUIZ ACOPIARA 78,5 Pré-certificado Classificável
41 on-1881244622 ICP INSTITUTO DE CULTURA POP JUAZEIRO DO NORTE 78 Pré-certificado Classificável
42 on-934204606 GRUPO DE TRADIÇÃO ANJOS DA PAZ PACAJUS 78 Pré-certificado Classificável

43 on-189464312 PONTO DE REFERÊNCIA CULTURAL CASA DAS 
DRAMISTAS BEBERIBE 77,5 Pré-certificado Classificável

44 on-573813453 PONTO DE CULTURA REISADO BOI CORAÇÃO. QUIXADÁ 77,5 Pré-certificado Classificável

45 on-767591148 GRUPO CULTURAL E PARAFOLCLORICO ARTE DO 
SERTÃO APUIARÉS 77 Pré-certificado Classificável

46 on-18404736 CENTRO ESPORTIVO E CULTURAL AFRO DE 
BARBALHA BARBALHA 76 Pré-certificado Classificável

47 on-899586418 CASA DE BRINKEDO PACAJUS 75,5 Pré-certificado Classificável
48 on-308781253 REISADO SÃO MIGUEL JUAZEIRO DO NORTE 75,5 Pré-certificado Classificável
49 on-419211090 COLETIVO MODA PARA TODES CAUCAIA 75,5 Pré-certificado Classificável
50 on-2046269400 CAPOEIRA CADENCIA GRANJA 75 Pré-certificado Classificável
51 on-1718145221 CENTRO DE ARTE E CULTURA CASA DA MANDACÁ BARBALHA 73,5 Pré-certificado Classificável
52 on-225894606 CINE MOLOTOV FORTALEZA 73,5 Pré-certificado Classificável
53 on-1679808547 BIBLIOTECA EM MINHA CASA NOVA OLINDA 72 Pré-certificado Classificável



RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 03/06/2025

54 on-1906091298 PONTO DE CULTURA COLETIVO CULTURAL FIAPO 
DE TRAPO CASCAVEL 65,5 Pré-certificado Classificável

55 on-147299625 CENTRO ESPORTIVO E CULTURAL ESCURINHA. CRATO 64 Pré-certificado Classificável
56 on-1051366032 GRUPO CULTURAL PAIXÃO JUNINA DE CRATEÚS CRATEÚS 63 Pré-certificado Classificável
57 on-953463854 TAPIOCA RADIOATIVA REDENÇÃO 63 Pré-certificado Classificável

58 on-1283584547 GRUPO ARTÍSTICO E CULTURAL JUNINA PÉ DE 
SERRA REDENÇÃO 61,5 Pré-certificado Classificável

59 on-300082315 QUADRILHA JUNINA NOVA EMOÇÃO MARACANAÚ 61 Pré-certificado Classificável

60 on-1342217598 PONTO DE CULTURA COLETIVO COMPANHIA 
ENERGIA POSITIVA CEPTREZE CAUCAIA 60,5 Pré-certificado Classificável

61 on-1743160245 BIBLIOPONG ICAPUÍ 59,5 Pré-certificado Classificável
62 on-1135531376 QUADRILHA JUNINA ESTRELA DO SERTÃO CANINDÉ 59,5 Pré-certificado Classificável
63 on-1557770370 CAPOEIRA ARTE LIBERDADE QUIXADÁ 59 Pré-certificado Classificável

64 on-264605064 APREMFECE - ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO DA 
MEMÓRIA FERROVIÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ FORTALEZA 56 Pré-certificado Classificável

65 on-1806822889 CINE NA ALDEIA CAUCAIA 53,5 Pré-certificado Classificável
66 on-1637149955 COLETIVO CULTURAL QUEIMADA DA ONÇA ITATIRA 51,5 Pré-certificado Classificável
67 on-216003174 QUADRILHA JUNINA FILHOS DO SERTÃO FORTALEZA 50 Pré-certificado Classificável
68 on-1242008041 PONTO DE CULTURA BARRACA FOI SOL FORTALEZA 49 Desclassificado Desclassificado
69 on-130215526 ECOAVENTURA E CULTURA. JARDIM 48 Desclassificado Desclassificado
70 on-1098312814 MOVIMENTO GATO PRETO CAUCAIA 47 Desclassificado Desclassificado
71 on-964748001 QUADRILHA MANIA JUNINA MARACANAÚ 47 Desclassificado Desclassificado
72 on-259247618 GRUPO ACOLHER ACOPIARA ACOPIARA 47 Desclassificado Desclassificado
73 on-658300387 PASTORIL ESTRELA TRANSLÚCIDA CANINDÉ 45,5 Desclassificado Desclassificado
74 on-263753295 AFOXÉ E BALÉ FILHOS DO VENTO JUAZEIRO DO NORTE 45,5 Desclassificado Desclassificado

75 on-2087116470 GRUPO CULTURAL PARAFOLCLORICO E QUADRILHA 
JUNINA SOL DO SERTÃO GUAIÚBA 45,5 Desclassificado Desclassificado

76 on-1054840749 CEDRO CANTO CULTURAL CEDRO 45 Desclassificado Desclassificado
77 on-83330633 COLETIVO RAMA PACATUBA 45 Desclassificado Desclassificado
78 on-67750967 QUADRILHA CHEIRO DA TERRA BATURITÉ 44 Desclassificado Desclassificado
79 on-924574635 GRUPO DE MULHERES RASPADEIRAS DE ROÇA MONSENHOR TABOSA 43 Desclassificado Desclassificado

80 on-830447193 TERREIRADA DE TRADIÇÕES DO COLETIVO 
CULTURAL E PERIFÉRICO FILHOS DA PAIXÃO FORTALEZA 42,5 Desclassificado Desclassificado

81 on-1805580178 GRUPO CULTURAL E QUADRILHA JUNINA FILHOS DO 
CEARÁ MARANGUAPE 41,5 Desclassificado Desclassificado

82 on-1564124577 CIA SENSE DE ARTE E CULTURA QUIXERAMOBIM 40 Desclassificado Desclassificado
83 on-1761778099 ESPAÇO CULTURAL SEBASTIÃO CATIRINO AMONTADA 39 Desclassificado Desclassificado
84 on-1319362144 AFOXE FILHOS DE MÃE TÊTA JUAZEIRO DO NORTE 38,5 Desclassificado Desclassificado
85 on-1624372892 QUADRILHA INFANTIL CORAÇÃO SÃO JOÃO CANINDÉ 37,5 Desclassificado Desclassificado
86 on-31636655 COLETIVO CARDUME CARIRÉ 37,5 Desclassificado Desclassificado
87 on-1659617495 COLETIVO KINTAL DE AFETOS FORTALEZA 35,5 Desclassificado Desclassificado
88 on-2101907860 MALOKA ANCESTRALIDADES MARACANAÚ 35,5 Desclassificado Desclassificado
89 on-1656731184 GRUPO DE CAPOEIRA RESISTENCIA NEGRA JUAZEIRO DO NORTE 30,5 Desclassificado Desclassificado
90 on-858054542 TALENTO JOVEM ACOPIARA 24,5 Desclassificado Desclassificado

91 on-369151661 INSTITUTO PE QUENTE DE ARTE E CULTURA 
POPULAR FORTALEZA 24 Desclassificado Desclassificado

92 on-1336274452 GRANIME GRANJA 23 Desclassificado Desclassificado
93 on-659013865 RAIZES SHOW MILHÃ 18,5 Desclassificado Desclassificado
94 on-171151762 QUADRILHA JUNINA BRILHO DO SOL NOVO ORIENTE 14,5 Desclassificado Desclassificado
95 on-994498871 MUSEU DO CAJU CAUCAIA 14,5 Desclassificado Desclassificado

96 on-1963888339 COMPANHIA LELECO E LELINHA DE PALHAÇOS E 
ANIMADORES FORTALEZA 13,5 Desclassificado Desclassificado

97 on-427214031 CENTRO CULTURAL COMPANHIA DE DANÇA DE 
PARACURU PARACURU 0 Desclassificado Desclassificado

98 on-2013571327 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA TOINHA FARIAS FORTALEZA 0 Desclassificado Desclassificado
99 on-1838330426 CASA CRIATIVA TAUÁ 0 Desclassificado Desclassificado

100 on-1935534824 COLETIVO DE JUVENTUDE IGOR ANDRADE DE LIMA FORTALEZA 0 Desclassificado Desclassificado
101 on-1137169832 CASA DE CULTURA UMARIZEIRAS ITATIRA 0 Desclassificado Desclassificado

102 on-1106901499 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA LITERATECA SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 0 Desclassificado Desclassificado

103 on-1223412855 INSTITUTO VALE DO ITAÚNA CHAVAL 0 Desclassificado Desclassificado
104 on-1688200925 CASA MANGARÁ MUSICAL AMONTADA 0 Desclassificado Desclassificado
105 on-1904004811 CLANDESTINO PRODUÇÕES FORTALEZA 0 Desclassificado Desclassificado
106 on-1988085065 MUSEU DA PEDRA DO URUBU BREJO SANTO 0 Desclassificado Desclassificado

COLETIVOS CULTURAIS COM TRAJETÓRIA DECLARADA E COMPROVADAMENTE LIGADA ÀS CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO



RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 03/06/2025

1 on-1198888002 COLETIVO MANDINGA NA RIBEIRA GROAÍRAS 94 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

2 on-1767504322 AFOXÉ FILHOS DE OGUM CANINDÉ 93 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

3 on-1235790404 FULÔ DO LITORAL PARAIPABA 93 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

4 on-485674975 ESCOLA DE MÚSICA ANA DA RABECA UMARI 92,5 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

5 on-1188076377 COLETIVO ENCANTARIAS TRAIRI 91 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

6 on-1234472652 MARACATU ESTRELA DE OURO CANINDÉ 89,5 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

7 on-70163433 COLETIVO CORDEL E ARTE CRATO 86 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

8 on-1106440582 PONTO DE CULTURA TERREIRO SETE MONTANHAS TRAIRI 85,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

9 on-226269076 GRUPO DE DRAMISTAS DE TIANGUÁ TIANGUÁ 85,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

10 on-417252125 PONTO DE CULTURA HIP HOP CARIRI JUAZEIRO DO NORTE 85,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

11 on-232183509 GRUPO ESTRELA DE OURO DANÇAS POPULARES CANINDÉ 85 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

12 on-308863836 CASA DE UMBANDA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA 
CANTO DOS ORIXÁS - INZÓ DE PRETO JAGUARUANA 81 Pré-certificado Classificável (Culturas 

Populares e Tradicionais)

13 on-707889548 QUADRILHA FLOR DO SERTÃO CANINDÉ 80 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

14 on-189464312 PONTO DE REFERÊNCIA CULTURAL CASA DAS 
DRAMISTAS BEBERIBE 77,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 

Populares e Tradicionais)

15 on-573813453 PONTO DE CULTURA REISADO BOI CORAÇÃO. QUIXADÁ 77,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

16 on-419211090 COLETIVO MODA PARA TODES CAUCAIA 75,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

17 on-1718145221 CENTRO DE ARTE E CULTURA CASA DA MANDACÁ BARBALHA 73,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

18 on-1051366032 GRUPO CULTURAL PAIXÃO JUNINA DE CRATEÚS CRATEÚS 63 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

19 on-964748001 QUADRILHA MANIA JUNINA MARACANAÚ 47 Desclassificado Desclassificado
20 on-658300387 PASTORIL ESTRELA TRANSLÚCIDA CANINDÉ 45,5 Desclassificado Desclassificado
21 on-1624372892 QUADRILHA INFANTIL CORAÇÃO SÃO JOÃO CANINDÉ 37,5 Desclassificado Desclassificado
22 on-1659617495 COLETIVO KINTAL DE AFETOS FORTALEZA 35,5 Desclassificado Desclassificado

23 on-369151661 INSTITUTO PE QUENTE DE ARTE E CULTURA 
POPULAR FORTALEZA 24 Desclassificado Desclassificado

24 on-659013865 RAIZES SHOW MILHÃ 18,5 Desclassificado Desclassificado

COLETIVOS CULTURAIS BENEFICIÁRIOS DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-511554579 PONTO DE CULTURA UM TESOURO CHAMADO 
NORDESTE REDENÇÃO 93,5 Pré-certificado

Selecionado (Pessoa 
Beneficiária da Política de 

Cotas Raciais)

2 on-1121578446 MARACATY NAÇÃO BONS VENTOS ARACATI 92,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

3 on-506575141 REISADO DE CARETAS DE POTENGI POTENGI 91,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

4 on-1748687849 COLETIVO ENSAIO ABERTO CRATO 90,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

5 on-1045480237 ARTES EM CONEXÃO FORTALEZA 84,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

6 on-521191314 BEM - ME - QUER BONECOS & CIA SOBRAL 83,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

7 on-714123648 NAÇÃO NORDESTINA JUAZEIRO DO NORTE 81 Pré-certificado
Classificável (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

8 on-1191219519 BACAMARTEIROS DA PAZ JUAZEIRO DO NORTE 80 Pré-certificado
Classificável (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

9 on-1173475617 COLETIVO EAH PAPA CRUZ 79 Pré-certificado
Classificável (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

10 on-1881244622 ICP INSTITUTO DE CULTURA POP JUAZEIRO DO NORTE 78 Pré-certificado
Classificável (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)
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11 on-899586418 CASA DE BRINKEDO PACAJUS 75,5 Pré-certificado
Classificável (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

12 on-308781253 REISADO SÃO MIGUEL JUAZEIRO DO NORTE 75,5 Pré-certificado
Classificável (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

13 on-1906091298 PONTO DE CULTURA COLETIVO CULTURAL FIAPO 
DE TRAPO CASCAVEL 65,5 Pré-certificado

Classificável (Pessoa 
Beneficiária da Política de 

Cotas Raciais)

14 on-1135531376 QUADRILHA JUNINA ESTRELA DO SERTÃO CANINDÉ 59,5 Pré-certificado
Classificável (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

15 on-263753295 AFOXÉ E BALÉ FILHOS DO VENTO JUAZEIRO DO NORTE 45,5 Desclassificado Desclassificado

16 on-830447193 TERREIRADA DE TRADIÇÕES DO COLETIVO 
CULTURAL E PERIFÉRICO FILHOS DA PAIXÃO FORTALEZA 42,5 Desclassificado Desclassificado

17 on-1319362144 AFOXE FILHOS DE MÃE TÊTA JUAZEIRO DO NORTE 38,5 Desclassificado Desclassificado
18 on-2101907860 MALOKA ANCESTRALIDADES MARACANAÚ 35,5 Desclassificado Desclassificado
19 on-2013571327 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA TOINHA FARIAS FORTALEZA 0 Desclassificado Desclassificado

20 on-1106901499 BIBLIOTECA COMUNITÁRIA LITERATECA SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 0 Desclassificado Desclassificado

21 on-1904004811 CLANDESTINO PRODUÇÕES FORTALEZA 0 Desclassificado Desclassificado

COLETIVOS CULTURAIS BENEFICIÁRIOS DA POLÍTICA DE COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-769182965 VALENTE NORDESTE DE ARTE E CULTURA ICÓ 88,5 Pré-certificado

Selecionado (Pessoa 
Beneficiária da Política de 
Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)

2 on-2018372813 COMPANHIA BOCA D CENA EVENTOS & 
PRODUÇÕES FORTALEZA 56 Pré-certificado

Selecionado (Pessoa 
Beneficiária da Política de 
Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)
3 on-130215526 ECOAVENTURA E CULTURA. JARDIM 48 Desclassificado Desclassificado

COLETIVOS CULTURAIS - BENEFICIÁRIOS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS INDÍGENAS

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-1333061238 MITANGA ABA PITAGUARY MARACANAÚ 88,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Étnicas Indígenas)

2 on-1498776551 SEMENTE E SABERES PACATUBA 87,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Étnicas Indígenas)

3 on-924574635 GRUPO DE MULHERES RASPADEIRAS DE ROÇA MONSENHOR TABOSA 43 Desclassificado Desclassificado

COLETIVOS CULTURAIS - BENEFICIÁRIOS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS QUILOMBOLAS

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-469746958 COCO DOS SOUZA PORTEIRAS 87,5 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Étnicas Quilombolas)

ENTIDADES CULTURAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO
1 on-1418515446 ASSOCIAÇÃO MOVIMENTOS JUAZEIRO DO NORTE 99 Pré-certificado Classificável
2 on-2101394435 COMUNIDADE ZAÍLA LAVOR JUAZEIRO DO NORTE 99 Pré-certificado Classificável

3 on-1575938565 PONTO DE CULTURA ABCVATA / ECO MARIAS DO 
SERTÃO JATI 99 Pré-certificado Classificável

4 on-1130691519 PONTO DE CULTURA CHAMA MARÉ DA ASSOCIAÇÃO 
QUILOMBOLA DO CUMBE/ARACATI - CE ARACATI 99 Pré-certificado Classificável

5 on-1500436226
INSTITUTO ASSUM PRETO DE ARTE CULTURA 
CIDADANIA E MEIO AMBIENTE DE SENADOR 

POMPEU
SENADOR POMPEU 97,5 Pré-certificado Classificável

6 on-955033861 QUEBRADA CULTURAL JUAZEIRO DO NORTE 96,5 Pré-certificado Classificável

7 on-1039248587 ASSOCIAÇÃO ARTÉRIA CIDADÃ DE EDUCAÇÃO ARTE 
E CULTURA DO CEARÁ FORTALEZA 96,5 Pré-certificado Classificável

8 on-1254149657 VIA DE ACESSO À ARTE E CULTURA - VAAC FORTALEZA 95,5 Pré-certificado Classificável
9 on-60877383 UNIÃO DO POVO DE SANTA EDWIGES FORTALEZA 95,5 Pré-certificado Classificável

10 on-1764134192 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MENINO JESUS DE 
ALEGRE II/ PONTO DE CULTURA BOI CATINGUEIRO ITATIRA 94,5 Pré-certificado Classificável

11 on-2025571688 ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE 
QUILOMBOS DE ITAPEBUSSU E ADJACÊNCIAS MARANGUAPE 94,5 Pré-certificado Classificável
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12 on-727824985 ASSOCIAÇÃO CULTURAL CRIANDO ARTE VARJOTA 94,5 Pré-certificado Classificável
13 on-1784214612 AVBEM - PONTO DAS TRADIÇÕES JUAZEIRO DO NORTE 94,5 Pré-certificado Classificável

14 on-1926480052 PONTO DE CULTURA ABRINDO VELAS, PESCANDO 
CULTURA AMONTADA 94 Pré-certificado Classificável

15 on-170189717 REDE CRIA VALUE 93,5 Pré-certificado Classificável
16 on-1796853980 ASSOCIAÇÃO ARTE EM PAUTA CROATÁ 93,5 Pré-certificado Classificável

17 on-1850327735 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO SÍTIO LOGRADOURO - 
GRUPO MARIA BONITA UMARI 93,5 Pré-certificado Classificável

18 on-234272471 IACIS – INSTITUTO AMBIENTE CULTURAL E 
INCLUSÃO SOCIAL FORTALEZA 93 Pré-certificado Classificável

19 on-1311831908 INSTITUTO DE PERMACULTURA DA CAATINGA 
ALDEIA DA LUZ BARBALHA 92,5 Pré-certificado Classificável

20 on-97508012 ESTÚDIOS EO - COLETIVO ENTRE OLHOS FORTALEZA 91,5 Pré-certificado Classificável
21 on-2081073197 GRUPO CULTURAL DE DOM MAURICIO QUIXADÁ 91 Pré-certificado Classificável
22 on-407286998 COMUNIDADE EDUCACIONAL PADRE ANCHIETA TRAIRI 90,5 Pré-certificado Classificável
23 on-187997621 ASSOCIAÇÃO CARNAUBEIRA DE ARTE-EDUCAÇÃO RUSSAS 90 Pré-certificado Classificável
24 on-1928196087 OFICARTE TEATRO E CIA RUSSAS 90 Pré-certificado Classificável

25 on-1961807517 ASSOCIACAO BANIDA FLUTUANTE DE CRIACAO, 
CURADORIA E PRODUCAO EM CULTURA E ARTE FORTALEZA 89,5 Pré-certificado Classificável

26 on-917956246 INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
HUMANIDADES PACATUBA 89 Pré-certificado Classificável

27 on-2134216412 ASSOCIAÇÃO DOS EMPREENDEDORES DE 
TURISMO, ARTESANATO E CULTURA DE CASCAVEL CASCAVEL 88,5 Pré-certificado Classificável

28 on-1597347097 BALÉ FOLCLÓRICO ARTE POPULAR DE FORTALEZA FORTALEZA 88 Pré-certificado Classificável

29 on-316837188 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARTE NA PRAÇA GUARACIABA DO 
NORTE 86 Pré-certificado Classificável

30 on-1015608497 INSTITUTO MESTRE CHICO BELO CARIDADE 86 Pré-certificado Classificável

31 on-1816837809 CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS 
ANTÔNIO CONSELHEIRO SENADOR POMPEU 85,5 Pré-certificado Classificável

32 on-1520350066 TERREIRO CABOCLO QUEBRA BARREIRA E 
CABOCLA JUREMA JUAZEIRO DO NORTE 85 Pré-certificado Classificável

33 on-1396688105 INCRIARTE - INSTITUTO DE CULTURA RISO E ARTE FORTALEZA 85 Pré-certificado Classificável

34 on-1266201986 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DO ASSIS - ADECA CRATEÚS 85 Pré-certificado Classificável

35 on-1435091564 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO 
TANCREDO NEVES FORTALEZA 84,5 Pré-certificado Classificável

36 on-404941212 PROJETO ARTE CRIANÇA IGUATU 84 Pré-certificado Classificável
37 on-1129092801 ASSOCIAÇÃO TXAI CULTURA E ARTE FORTALEZA 83,5 Pré-certificado Classificável
38 on-171096889 CASA DE MÃE TÊTA ARTE E CULTURA JUAZEIRO DO NORTE 83,5 Pré-certificado Classificável

39 on-2082839770 ASSOCIAÇAO DESPORTIVA E CULTURAL NEGAÇA 
CAPOEIRA CANINDE - CE CANINDÉ 82 Pré-certificado Classificável

40 on-1058579175 GRUPO FORMOSURA DE TEATRO FORTALEZA 81,5 Pré-certificado Classificável
41 on-1896079965 JUNINA BABAÇU FORTALEZA 81 Pré-certificado Classificável
42 on-993888012 PROJETO UNIÃO FORTALEZA 78,5 Pré-certificado Classificável

43 on-2082656861 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA E SOCIAL 
FILHOS DO SERTÃO FORTALEZA 78 Pré-certificado Classificável

44 on-1240829146 INTITUTO CAIÇARA RUSSAS 78 Pré-certificado Classificável

45 on-1119002988 FEDERAÇÃO DAS QUADRILHAS JUNINAS DO CEARÁ 
- FEQUAJUCE FORTALEZA 77 Pré-certificado Classificável

46 on-1715461442
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES, ANTIGOS 

MORADORES E ADMIRADORES DA COMUNIDADE 
COMPRA FIADO - AMAMCCF

BREJO SANTO 77 Pré-certificado Classificável

47 on-582547819 ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBO 
DA COMUNIDADE POVOADO BOQUEIRÃO DA ARARA CAUCAIA 76,5 Pré-certificado Classificável

48 on-1682284018 PROJETO IRMÃO SOL IRMÃ LUA FORTALEZA 76 Pré-certificado Classificável
49 on-2085812430 VINHA DE LUZ CAUCAIA 76 Pré-certificado Classificável

50 on-112392491 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E RECREATIVA DO 
CONJUNTO ESPERANÇA – INSTITUTO ACRE FORTALEZA 75 Pré-certificado Classificável

51 on-1301713531 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL MANOEL 
FORTUNATO SIOLONOPOLE 74 Pré-certificado Classificável

52 on-1589106596 INSTITUTO BOJOGÁ FORTALEZA 74 Pré-certificado Classificável
53 on-1514520556 INSTITUTO ZUZA LAURENO CEDRO 73,5 Pré-certificado Classificável
54 on-1841942082 TV UMLAW FORTALEZA 70,5 Pré-certificado Classificável

55 on-1370535812 ASCOPAN- ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS 
MORADORES DO PARQUE NAZARÉ FORTALEZA 68,5 Pré-certificado Classificável

56 on-339316799 LIGA ESPORTIVA ARTE CULTURAL BENEFICENTE- 
LEACB FORTALEZA 67,5 Pré-certificado Classificável

57 on-781890647
ASSOCIACAO DOS VAQUEIROS, BOIADEIRO E 
PEQUENOS CRIADORES DA MICRORREGIAO 

SERTOES DE CANINDE
CANINDÉ 65,5 Pré-certificado Classificável

58 on-581800715 INSTITUTO MAESTRO ZE PRETINHO DEPESQUISA,
ARTE CULTURA,EDUCACAO E ECOLOGIA QUIXADÁ 65,5 Pré-certificado Classificável

59 on-1271120413 PONTO DE CULTURA CIA. WSA DO TEATRO ICÓ 65,5 Pré-certificado Classificável
60 on-326303328 PROJETO COMUNITÁRIO SORRISO DA CRIANÇA FORTALEZA 62 Pré-certificado Classificável
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61 on-447849774 LABORATÓRIO DE APRENDIZAGEM BENEFICENTE 
EM TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO, CULTURA E ARTE CASCAVEL 57,5 Pré-certificado Classificável

ENTIDADES CULTURAIS COM TRAJETÓRIA DECLARADA E COMPROVADAMENTE LIGADA ÀS CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-1815470746 CARAVANA CULTURAL FORTALEZA 95,5 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

2 on-51019847 ASSOCIAÇÃO CULTURAL AFOXÉ OMÕRISÀ ODÉ FORTALEZA 94,5 Pré-certificado Selecionado (Culturas 
Populares e Tradicionais)

3 on-1926480052 PONTO DE CULTURA ABRINDO VELAS, PESCANDO 
CULTURA AMONTADA 94 Pré-certificado Classificável (Culturas 

Populares e Tradicionais)

4 on-1850327735 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO SÍTIO LOGRADOURO - 
GRUPO MARIA BONITA UMARI 93,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 

Populares e Tradicionais)

5 on-2081073197 GRUPO CULTURAL DE DOM MAURICIO QUIXADÁ 91 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

6 on-1597347097 BALÉ FOLCLÓRICO ARTE POPULAR DE FORTALEZA FORTALEZA 88 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

7 on-1520350066 TERREIRO CABOCLO QUEBRA BARREIRA E 
CABOCLA JUREMA JUAZEIRO DO NORTE 85 Pré-certificado Classificável (Culturas 

Populares e Tradicionais)

8 on-1435091564 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO 
TANCREDO NEVES FORTALEZA 84,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 

Populares e Tradicionais)

9 on-171096889 CASA DE MÃE TÊTA ARTE E CULTURA JUAZEIRO DO NORTE 83,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 
Populares e Tradicionais)

10 on-1119002988 FEDERAÇÃO DAS QUADRILHAS JUNINAS DO CEARÁ 
- FEQUAJUCE FORTALEZA 77 Pré-certificado Classificável (Culturas 

Populares e Tradicionais)

11 on-781890647
ASSOCIACAO DOS VAQUEIROS, BOIADEIRO E 
PEQUENOS CRIADORES DA MICRORREGIAO 

SERTOES DE CANINDE
CANINDÉ 65,5 Pré-certificado Classificável (Culturas 

Populares e Tradicionais)

ENTIDADES CULTURAIS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS RACIAIS

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-1692900211 INSTITUTO SOCIOCULTURAL ARTE E VIDA MERUOCA 97 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

2 on-1318704320 ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE ARTE E CULTURA 
DE CANINDÉ CANINDÉ 89,5 Pré-certificado

Selecionado (Pessoa 
Beneficiária da Política de 

Cotas Raciais)

3 on-495704163 CIA TEATRAL ACONTECE FORTALEZA 87 Pré-certificado
Selecionado (Pessoa 

Beneficiária da Política de 
Cotas Raciais)

4 on-112392491 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E RECREATIVA DO 
CONJUNTO ESPERANÇA – INSTITUTO ACRE FORTALEZA 75 Pré-certificado

Classificável (Pessoa 
Beneficiária da Política de 

Cotas Raciais)

5 on-1370535812 ASCOPAN- ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS 
MORADORES DO PARQUE NAZARÉ FORTALEZA 68,5 Pré-certificado

Classificável (Pessoa 
Beneficiária da Política de 

Cotas Raciais)

ENTIDADES CULTURAIS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO AGENTE CULTURAL MUNICÍPIO NOTA
SITUAÇÃO

CERTIFICAÇÃO PREMIAÇÃO

1 on-185828676 MERCÚRIO - GESTÃO, PRODUÇÃO E AÇÕES 
COLABORATIVAS FORTALEZA 95,5 Pré-certificado

Selecionado (Pessoa 
Beneficiária da Política de 
Cotas para Pessoas Com 

Deficiência)

ENTIDADES CULTURAIS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS INDÍGENAS

NÃO HOUVE INSCRITOS NESSA POLÍTICA DE COTAS

ENTIDADES CULTURAIS BENEFICIÁRIAS DA POLÍTICA DE COTAS ÉTNICAS QUILOMBOLAS

NÃO HÁ RESERVA DE COTAS NESSA CATEGORIA DE ACORDO COM O ANEXO 02 DO EDITAL.

__________________________________________
MARIA HELENA RODRIGUES CAMPELO

Coordenadora
Coordenadoria de Diversidade, Acessibilidade e Cidadania Cultural - CODAC

_______________________________________

Luisa Cela de Arruda Coêlho
Secretária da Cultura do Ceará


